การก่อการร้าย ตัวอย่างล่าสุดของการลิดรอนเสรีภาพของประชาชนในประเทศสหรัฐอเมริกาภายใต้นโยบายการปราบปรามการก่อการร้าย ได้แก่ การแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติความรักชาติอเมริกัน พ.ศ. 2544 (The USA Patriot Act of 2001) ที่ให้อำนาจกับเจ้าหน้าที่ของรัฐในการควบคุม ตรวจสอบ และติดตามนิสัยการอ่านหนังสือของประชาชน โดยสามารถให้ร้านจำหน่ายหนังสือ บรรณารักษ์ห้องสมุด หรือผู้ดูแล websites ต่าง ๆ ให้ข้อมูลเกี่ยวกับการซื้อหรืออ่านหนังสือ รวมถึงการเข้า website ของบุคคลที่ต้องสงสัยว่าจะเป็น ผู้ก่อการร้าย ก่อนหน้านั้น พระราชบัญญัติความรักชาติของอเมริกันฉบับดังกล่าวทำให้การจับกุมและการคุมขังประชาชนอเมริกันทำได้ง่ายดายมากขึ้น